*quas perdidisti nudi vestitus, ne sollicitus sis, quia inventa sunt.*] Hoc superius in persona Saül, qualiter rudibus prædicatoribus conveniat, expositum est. Asinas quippe perdidit, qui peccatores, quibus verbum vite præbuit, ad pœnitentiam nequaquam traxit. Invenires quidem, si iij qui se in nocte pravitas absconderant, ad lucem justitiae redirent, in qua viri inveniri potuissent. Cui ergo dicit: *Inventae sunt,*] nisi, quia sepè in eis summi viri salutis bona facili inventari posse considerant, de quorum vita incurdi disponunt? Nam & periti Medici corporum, illos sèpè curare præsumunt, de quorum salute imperiti præsumere non possunt. Sic nimur & ab eruditis doctribus sèpè ad pœnitentiam, & \*satisfactionem peccatores trahunt, qui trahi ab incurerunt rudibus nequiventur. Quia igitur tam prædicatione quam exemplo perfectorum illi ad Dominum pœnitendo redeunt, qui converti per aliorum ministrorum nequiventur; benè Samuël inventas asinas dicit, quas Saül inventare non potuit. Post etiam hoc dictum pro profectu ordinandi rectoris intelligi. Quasi dicat: Dum eruditione & vita profici, illos etiam lucrari Domino poteris, quos nondum potuisti. Tam certa quidem virtus perfectionis est, ut fructus ejus, qui nondum constant in re, constant in speci certitudine. Et quia his verbis ad perferendos labores sanctæ prædicationis invitat, que mercedis lucra expectare debeat, exponit, dicens:

*Et cui erunt queaque optima Israël, nonne tibi, & omni domui patris tui?*

Israël, qui dicitur, videns Deum, quem rectius hoc loco significat, quam æternorum civium illam beatam societatem, qui ex labore vite hujus, ad æternam omnipotentis Dei visionem pervenerunt? Qua ergo sunt Israël optima, nisi æterna retributionis dona? Paulus quidem dicit: *Vnusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum.* Hinc item dicit: *Aries est gloria solis, alia luna, & stellarum. Stella enim differt à stella in claritate.* Omnia ergo fidiculum retributions, & præmia, bona sunt Israël. Quia vero electorū prædicatorum merces summa est, eorum sunt optima Israël. De his quippe Israëlis optimis Dominus fidelis servo suo reprobavit, dicens:

*Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum.*

Qui enim non in omnibus, sed super omnia constituitur, non tantum bona Israël, sed etiam optima habere declaratur. Dicat ergo Samuël: *Cui erunt queaque optima Israël, nonne tibi & omni domui patris tui?*] Quasi dicat: Et si magnus est labor prædicatoris, tanto devotius ferri debet, quanto majora lucra mercedis habet. Sollicita ergo mente doctor sanctæ Ecclesiæ penfarē debet: quia Israël non bonatantum, sed etiam optima ejus sunt, ut majora & excellentiora agat semper, qui tam summa, & optima expectat. Eadem quippe summa, non summo ordini debentur, sed summo labore. Nam & Doctor egregius non dixit: *Vnusquisque mercedem accipiet juxta suam dignitatem, sed, juxta laborem.* Cùm ergo prædicatorum æternæ vita optima referuntur, magnus eis in hac vita labor injungitur: quia nimur meliora ceteris habere non prævalet, qui melior esse non studet. Et quia hoc omnium prædicatorum sanctæ Ecclesiæ commune est, non solum Saül, sed omni domui patris sui Israël optima esse referuntur. Quasi enim ex patre filii nascuntur: quando in ordinem prædicatorum noviter alijs aliis, eadem nobilitate sanctitatis splendidi subrogantur. Domus quoque prædicatoris est spiritualis ejus conversatio. Omni ergo domui patris ejus Israël optima sunt: quia ubicumque sacerdotalis conversatio est, illa nimur est, & tam summa est, ut ex celistudine meriti, in æterna vita sua sint optima retributionis. In hoc ergo se subtiliter prædicatores aspiciant: quia

\* al. ad  
pœnitē-  
tia sati-  
factionē

1. Cor.  
3. b  
1. Cor. 15.  
g  
Mat.  
24. 8

1. Cor. 3. b

A non solum sibi, sed omni domui ejus optima erunt Israël: quia si de domo excent, optima non habebunt. Nam si solam prædicationis sublimitatem tenent, optima non habebunt: quia altitudinem vitæ non tenent. Sed electus quisque, dum de se magna audit, infirma sua ad memoriam ducit, ut se ab elevatione custodiat, ne bona, quæ habet, amittat. Unde & subditur:

*Respondens Saul, ait: Numquid non filius Gemini ego sum de minima tribu Israël, & cognatio mea novissima inter omnes familias de tribu Benjamin? Quare ergo locutus es mihi sermonem istum?*

B Quasi dicat: Quare mihi tam magna adscribis, cum sum nihil? Gemini quippe filius est, qui negligentes imitatur in cura sui, & in exemplo proximi. Geminius quippe est, quia dum curam sui neglit, exempla boni operis alii non impedit. Qui ergo tales imitatur, filius Gemini dicitur. Qui de minima tribu Israël esse dicitur: quia ultimus ordo sanctæ Ecclesiæ converorum peccatorum est. Merito igitur, qui peccatorem se esse fatetur, de minima tribu Israël esse dicitur. Cujus etiam cognatio novissima inter alias esse perhibetur: quia juxta Veritatis vocem: *Qui minimum mandatum solvit, minimus est in regno Mat. 5. e calorum.* Benjamini quippe dicitur filius dexteræ. Quia profectio appellatione sanctæ Ecclesiæ populū designatur: qui dum in fide Redemptoris nascitur, per bona opera ad celestia patriæ bona preparatur. Dextera quidem Dei illa æternæ vita fortitudi est. Cognitiones tribus Benjamin, sunt diversa conversationes electorum. Nam velut ab uno generationis principio diversa cognitiones veniunt: quando ab una origine orthodoxæ fidei, conversationes fidicium plures oriuntur. Sancti ergo viri, cum se per humilitatem deiciunt, quia peccatores se esse fatentur, & tamen recte in Deum credere, quasi se & Gemini filios afferunt, & de novissima Israël cognatione. Sed quia quanto plus se humiliant, juxta Veritatis vocem, amplius exaltantur, sequitur:

*Assumens itaque Samuel Saül, & puerum ejus, introduxit eos in triclinium, & dedit eis locum in capite eorum, qui fuerant invitati.*

E Samuel Saul assumit, quando prædicator sanctæ Ecclesiæ electo auditori sua alta prædicationis aperit. Assumit quippe subditus, quando per verbum doctoris in cognitionem celestium elevatur. Et quia non carnali intentione spiritualia scire appetit, non solum ipsum Saul, sed etiam ejus assumpsit puerum. Quasi enim sine puer in imis remanserat, qui dicebat: *Cor meum dereliquit me.* Cor quippe nostrum nos derelinquit, quando sic à concupiscentiis carnalibus vincimur, ut intentionem cordis in terrenis, & carnalibus, atque corporeis, & non in celestibus, & spiritualibus ponimus. Hunc puerum perditum invenerat, qui dicebat: *Invenit servus tuus cor suum.* Cor quippe nostrum inventimus, quando per intentionem cordis spiritualia querimus; quando haec à terrenis avellimus, ut ad celestia dirigamus. Electus ergo prædicator iis, qui adhuc carnales sunt, nec fortia imperat, nec spiritualia manifestat. Nam & Paulus Corinthiis dicit: *Non potui vobis loqui tamquam spiritualibus, sed quasi carnalibus, tamquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.*

Quasi his verbis dicat: Idcirco vos ad excelsum non duxi, quia spirituali sensum vobiscum, velut Saul puerum, non habebatis. Quare & causam insinuans, ait: *Aduic enim estis carnales.* Benè ergo Samuel Saul, & puerum assumpsisse dicitur: quia doctores sanctæ Ecclesiæ illis fortia imperant, illis alta manifestant, quos spirituales esse considerant. Qui etiam

Luc. 14.  
b  
Mat. 23.

Ps. 37. g

2. Reg.  
7. d

1. Cor. 3. a

in triclinium introducuntur: quia eis charitatis latitudine monstratur. Volut enim in triclinio ponitur, qui per id, quod altum didicit, morari in latitudine charitatis. Vel certe introitus noster ad triclinium, amor est: triclinium, pulchritudo est spiritalis vita. Unde Joannes dicit: *Quis non diligit, manet in morte.* Si enim, qui non diligit, manet in morte, ille, qui diligit, in vita manet. In triclinium ergo introducimur, quando in affectum supernae conversationis surgimus per affectum charitatis. In hac nimirum mansione latitudine superiore locum sancti predicatorum obtinet, quia beatus Joannes Evangelista dicit: *Et in circuus sedis sedilia virginis quatuor, & super sedes virginis quatuor seniores.* Seniores quippe sancti sunt predicatorum maturi sensu, moribus graves, qui thronum Dei juxta positis sedibus ambiunt: quia qui praeter ceteris conditorem diligunt, per altissimam conversationem ei vicinius requiescent. Bene itaque Saul cum pueru suo locum in capite eorum, qui invitati fuerant, sortitus: quia in eis eligendorum pastorum typus ostenditur. In capite quidem rector statuit, quando per vim magni amoris supernae vita singulare propositum accipit, cum fidem catholicam cum ceteris communem tenet, sed praeter virtutem sublimem. Unde & sequitur:

*Erant enim quasi triginta viri.*

Ter decem triginta fiant. Ternarius vero numerus fidem sancte & individua Trinitatis insinuat. Denarius vero per decem precepta legis, boni operis perfectionem designat. Tricenarius ergo numerus eos designat, qui eam fidem tenent, qua per dilectionem operatur. In horum capite Saul ponitur, quando per divinam gratiam is, qui futurus est pastor Ecclesie, sublimior sit merito, quibus debet esse superior dignitate. Hunc sublimem locum Samuel tribuit: quia qui tantam vitam meretur celstitudinem, ad eam majorum proficit institutione. Cui nimirum quia jam magna, qua agat, & non minima demonstrantur, subditur:

*Dixit Samuel coco: Da partem, quam dedisti, & precepi, ut reponeres seorsum apud te. Tulit ergo coccus armum, & posuit ante Saul. Dixitque Samuel: Ecce quod remansit, pone ante te, & comedere: quia de industria servatum est tibi, quando populum vocavi: & comedit Saul cum Samuele in die illa.*

Quid in armo pectoris, nisi fortitudo signatur actionis? Quia a Samuele coco tribuitur, quando a summis predicatoribus minoribus demonstratur. Coci etenim sacerdotes sunt: quia dum electis fidelibus in fervore spiritus loquuntur, cibos mentis, velut per ignem coquunt. Sed pars, qua datur, posita seorsum dicitur: quia fortitudo boni operis in predicatorum debet esse singularis. Quam ante Saul ponit, quando ordinandum pastorem sanctae Ecclesie, quam fortitudinis esse debet, considerare precipit. Sed & de eo, quod coccus apposuit, Samuel Saul dicit: [Ecce quod remansit, pone ante te.] Remansit quidem, quia non omnia nostra Christus explevit, per crucem quidem suam omnes redemit, sed remansit, ut qui redimi & regnare cum eo nititur, crucifigatur. Hoc profecto residuum viderat, qui dicebat: *Si compatimur, & conregnabimus.* Quasi dicat: *Quod explevit Christus, non valer, nisi ei, qui id, quod remansit, adimpler.* Hinc beatus Petrus apostolus dicit: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Hinc Paulus ait: *Adimpleo ea, quo desunt passioni Christi, in corpore meo.* Sed notandum: quia armum

ante Saul coccus posuit, & tamen Samuel Saul precipit, ut ante se eum ponere debeat. Quid est hoc? Sed ponere ante discubentes dapifer in mensa ferulum solet: quod dum is, qui discubuit, trahit ad se, illud ponit ante se vicinius, quod paulo longius erat ante se. Coccus ergo ponit armum ante Saul, Samuel Saul precipit, ut ponat ante se: quia hoc quod novo predicatori injungitur de fortitudine boni operis, velut ad se proprius debet trahere per studium considerationis. Quod eriam postquam ad se traxerit, comedit: quia diu consideratum agere disponit. Armum quippe manducare est, quod extremitas de fortia actione precipit, per propositum in mente recondere. Quia enim armum ante se ponere; & manducare electo cuique suadebat, qui dicebat: *Si federas ad mensam potenter, sapienter attende, quia apponuntur tibi: quia familia oportet te preparare.* Prov. 23. 4. In mensa quippe potenter virtutem armi designavit. Et dum dixit: *Sapienter attende, quia apponuntur tibi: armum ante se eum, cui dixit, ponere docuit.* Sed manducare eum debere insinuavit, quia dixit: *Similia oportet te preparare.* Similia enim preparando manducamus: quia dum fortia, quae audimus, proponimus agere, velut comedentes, in cordis ventre reponimus cibos vita. Sed ipsis summis doctoribus vas electionis sub unius discipuli eruditio imperat, dicens: *Mannum ciò nemini imponas.* Quia enim magna retractatione consilij eligendi sunt, qui in culmine sublimantur, aptè subiectum est: *Quia de industria servatum est tibi, quando populum vocavi.* Quasi dicat: Pone ante te, quod antequam apponetur, ego posui ante me: considera, quod ego consideravi. De industria quippe pars armi servatur: quia fortissima predicatoris actio illi bene committitur, qui a summis viris magna consideratione dignus tanto ministerio judicatur. Ita vero pars tunc servata est de industria, quando populus vocatur: quia cum ad suscipiendum predicationis ministerium subdit fideles veniunt, bonis predicatoribus non infirmis infirma, sed fortibus fortia injunguntur. Sed qui bene proficiunt, in sublimi sua conversatione ante omnia tenere student bonum obedientia. Bene itaque subiunctum est: *Et comedit Saul cum Samuele in die illa.* Ut jam dixi, promovendo doctori comedere, est, hoc, quod sibi de virtute precipitat, se ad faciendum preparare. Bene autem cum Samuele comedisse dicitur: quia cum ij, qui noviter veniunt, magna agere proponunt, in virtute boni operis summi viri serventiores fiant. Potest eriam in ista comedione illa signari, de qua superioris repromisit, dicens: *Ascende ante me, ut comedas mecum bodie.* Saul ergo cum Samuele comedit: quia cum intus predicatori callefem verbi Dei suavitatem audit, quod, loquente ipso, subiti foris audiunt, de divina refectione utique satiantur. Sequitur:

*Et descendierunt de excelso in oppidum, & locutus est Samuel cum Saul in solario.*

Quicumque ad celstitudinem cura pastoralis assimitur, in eadem ordinis sui sublimitate habere debet & vita propria altitudinem, & aliena infirmitatis compassionem. Ascendat ergo Saul cum Samuele, descendat in oppidum. Sciat rector, quae agat alta: sciat, quae disponat, communia. Dicat cum Paulo: *Nostra conversatio in celis est: dicat nobis Philip.* cum: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore d moris hujus? video aliam legem contradicentem legi Rom. 7.4 mentis mee, & captivorum me discentem in lege peccati.* In excelso est rector, cum sapientiam loquitur inter perfectos. Carnalia quando disponit, descendit in oppidum, dicens: *Propter fornicationem unusquisque 1. Cor. 7. uxorem habeat, & unaque virum: uxori vir debet a tumreddat, uxori viro similiter.* In excelso est, quando dicit: *Nulla creatura poterit nos separare à charitate Christi.* In oppidum vero descendit: quia loquens,

1. Cor.  
9. d.

quens, ait: *Fatūs sum infirmis infirmus, ut infirmos lucifaciam: omnia omnibus factus sum, ut omnes facerem salvos.* Samuel ergo Saül ad excelsum tulit, & in oppidum deposituit: quia summi viri cùm sanctæ Ecclesiæ culmen ordinant, illos, quos in codem culmine ponunt, docent sublimiter vivere, plana prædicare, sibi esse rigidos, sed subditis temperatos: sic attendere propriæ salutis, ut cum infirmis possint infirmari: infirmari dixerim per affectum mentis, non per languorem interna ægritudinis. Nam si per mentis languorem doctòr jacet, curare ægros, & jacentes erigere non potest. Bene ergo cum Samuele Saül in oppidum descendisse, & in solario locuti esse referuntur. Oppidum quippe in plano est, solarium vero in alto. Ad excelsum quoque solarium planum est, ad oppidum non planum, sed altum. Sic nimirum electi prædicatores, quando minoribus membris compatiuntur, quasi excelsum deserunt: sed in oppidum descendentes in solario sunt; quia ab alto quidem veniunt, sed infirmitatem subditorum miserando & consulendo, non agendo & infirmando assumunt. Infirms namque compatientes, uxorem ducere præcipiunt, nec tamen ipsi infirmando uxorem ducunt. In oppidum ergo descendentes, in solario sunt: quia etiæ plana jacent, in se ipsi infirma non retinent. Quia vero non esse in solario, sed loqui cum Saül Samuel dicitur, hoc profectò significat, quia futurus doctòr doceri debet sic infirmis subditis compati, ut ipse tamen teneat alta conversationis. Et quia ad hæc agenda multa consideratione novus prædicator indigeret, stravisse sibi Saül, & dormisse perhibetur. Dormire in solario novo prædicatori, est in sublimi sua consideratione disponere, qualiter subditorum onera debeat portare. Nam si ad facili intentionem vigilat, hoc profectò agit, ut tanta discretionis bonum in intimis non requirat. Dormire igitur debet, ut sæcularia nulla cogitet: quia spiritualia disponere oppressus sæcularibus nunquam potest. Sed & dormire non poterit, qui sibi non sternit: quia nimirum si bonorum exempla, sive dicta non cogitat, impossibile est, ut ab exterioribus requiescat. Velut mollia quidem nobis subjicimus, quando electorum doctrinam, aut vitam cogitamus. In eisdem quoque stramentis dormimus: quia quiescere tunc bene consideratione possumus, quando in rebus spiritualibus occupamur. Dicit ergo:

*Quia stravit sibi Saul, & dormivit.*

Ut electa menti insinuet: quia si negligenter ad exteriora se occupat, intimæ quietis gratiam non acquirat. Sed qui spiritualia bene vult considerando disponere, donec ea intus perfectè ordinet, ad ea que foris sunt, evigilare non debet. Apè ergo subiungitur:

*Cumque mane surrexissent, & jam dilucesceret, vocavit Samuel Saul in solario, dicens: Surge, & dimittam te.*

Mane quidem lucefecit, quando quietæ menti veritatis splendor se aperit. Humana etenim mens per ignorantiæ tenebra, & per illustrationem veritatis lucida fit. Ignorans ergo in nocte est, cùm illustratur in die. Mane autem surgit, qui dormit nocte: quando ad agenda se erigit ea, quæ per considerationem ordinavit. Et quia ordinandi regis negotium tractabatur, ambo surrexisse perhibentur. Surgit quidem summus prædicator, ut auditorem suum ad ministerium ejusdem prædicationis ordinet. Surgit, qui ordinandus est, ut tam sublimem ordinem imo cordis affectu recipiendum esse non speret. Pariter quidem surgunt: quia sublime officium datur, sublime recipiuntur. Quo in loco est aliud notandum: quia ambo prius surrexerunt, deinde Samuel Saül vocavit, dicens: [ *Surge, & dimittam te.* ] Sed

S. Greg. Tom. III.

A ad historiam si ambo surrexerunt, à somno Saül, quia consurgere præcipitur, ad opus preparari admonetur. Quia verò tam summi sacerdotes, quam ille, qui ad ordinem prædicationis assumentur, tanti ministerij onus attente considerant, quasi pariter dormiunt, pariter surgunt. Sed qui noviter ordinandus est, surgens à somno, ad opus item surgere jubetur: quia ad altitudinem ordinis quamquam pensare meditando studuit, pertingere debet tamen per meritum conversationis. Surgens ergo surgere jubetur, ut sublimem ordinem, quem subire deliberat, æquare meritis proponat. Unde & in solario vocatur: quia ad alta conari præcipitur. Qui etiam dicit: [ *Et dimittam te.* ] Surgit quippe, ut dimittatur: quia ille liber esse in ministerio prædicationis poterit, qui in altitudine magnæ conversationis exrexit. Surrexit quidem, qui surrexerat: quia qui considerando didicit altitudinem dignitatis, in eadem dignitatis altitudine erigere se curavit per sublimitatem vite. Unde & subditur:

*Et surrexit Saul.*

Dende subditur:

*Egressique sunt ambo, ipse videlicet & Samuel.*

C Pastor egreditur, quando à secreto meditationis venit ad publicum operis. Quando enim disponit, quæ vult agere, intus est: quando autem ea agit foris, quæ cogitavit, quasi exit. Exiit etiam Saül, quia in exteriori dignitate, is, qui promovetur, illud suscipit, quod an esset suscipiendum, diutius cogitavit. Ambo igitur dicuntur egressi, quia ambo fuerunt intus: dum ille sollicita mente præviderit, quid aut cui daret, ille item attentius cogitaret, qualis esset, qui tam summa perciperet. Quia ergo ministerium sanctæ prædicationis cum summa discretione tribuendum, atque recipiendum est, dum rex Israëlis ungitur, & rex, & Prophetæ uncturus eum, egressi perhibentur. Plerique autem codices habent: [ *Cumque mane surrexissent, antequam dilucesceret.* ] quod nimirum intelligi convenienter potest. Mane est quidem, antequam dilucescat, quando quodam modo aspirare dies incipit, & tamen plena lux diei non est. Prædicatores autem sanctæ Ecclesiæ dum eorum bonam conversationem considerant, quos ordinare disponunt, quasi manè est. Sed quia eorum futura scire non possunt, manè est, sed antequam dilucescat. Quod bene in ejus ordinatione dicitur, qui omnipotenti Deo postea displicuisse memoratur. Quasi enim manè, antequam dilucesceret, Propheta vidit hunc, qui ei in luce bona conversationis apparuit. Sed plena diei claritas nondum erat, quia in eo futuras tenebras per præsentem cognitionis lucem videre non poterat. Quod nimirum toties sanctæ Ecclesiæ agitur, quoties boni sunt, qui eliguntur in præsenti, sed in eodem bono perieverunt non sunt. Quasi enim manè, & ante lucem egreditur, qui lucem boni operis præsentem monstrat, caliginem vitæ futuram celat. Sed quid inde actum sit, sequitur.

D Cumque descendenter in extrema parte civitatis, Samuel dixi ad Saul: *Dic puer, ut antecedat nos, & transeat: tu autem subfice paulisper, ut indicem tibi verbum Domini. Tuit autem Samuel leniculam olei, & effudit super caput ejus, & osculatus est eum.*

E Quid est enim, quod in extrema parte civitatis rex ducitur, & ungitur: Sed extrema pars civitatis, est ultima pars populi subjecti. Qui ergo ultimum locum tenent in sancta Ecclesia, velut in extrema parte civitatis sunt. Ipsius autem Ecclesiae in ultima parte, conversi peccatores esse videntur. Nam justi quippe in superiori,

Q

vel prima sunt parte. Aut fortassis primum locum A virginitas tenet, secundum continentia, tertium conjugalis vita, ultimum conversio peccatorum. In extrema igitur civitatis parte rex ungitur: quia sanctae Ecclesie rector ordinatur, pro peccatoribus, non pro iustis. Hinc enim per semetipsum Veritas dicit: *Non veni vocare iustos, sed peccatores ad patinentiam.* Hinc iterum dicit: *Non opus habent sani medico, sed male habentes.* Sed puerum Saulis spiritualem sensum designare diximus. Quid est ergo, quod precedere & transire a Samuele imperatur? Sed praecedit puer, quando hoc agitur, quod a spirituali sensu nobis suggestur, non quod a motu carnali imperatur. Sed quosdam praecedit & transit, quosdam praecedit & non transit. Non transit quidem praecedens puer arrogantes, transit humiles: nam dum arrogantes magna & spiritualia agunt, in oculis suis magni sunt. Quasi enim secum habent pueram, quem sequuntur, qui in spiritualibus, quae agunt, spirituales esse gloriantur. Quibus profectus Propheta exprobatur, dicens: *Va qui sapientes eis in oculis vestris, & coram vobis mei ipsi prudentes.* Elekti ergo in omnibus, quae agunt, esse quidem spirituales curant, & tenere se spirituales vitant. Magni quidem sunt merito, humiles estimatione: quia semper magna agunt, sed in eisdem magnis se magnos nunquam aspiciunt. Quasi ergo puerum, quem præmitunt, transire faciunt, cum spiritualem sensum præsentem habent in opere, sed longe ab astimatione. Quid vero est, quod paulisper subfistere precipitur, ut ei verbum Domini indicetur? Sed paulisper subfistit, præmisso puer, qui ad horam si proprio arbitrio subtrahit, & alienam voluntatem facit. Transire ergo facit puerum, & paulisper subfistit, qui ad præceptum majoris illa etiam, quae putat spiritualia, deserit: deserit, ut ea, quae sibi junguntur, efficere conuenienter possit. Quod certè ordinando prædicatori convenit: nam dum pondus pastoralis cura considerat, & infirmitatem suam, hoc sibi se præcedens spiritus dicit: quia tantum onus tam infirmus indignè suscipit. Prætermittat ergo non solum, sed transire faciat puerum: ut non arbitrium suum sequatur, sed illud suscipiat, quod ei melioris provisione decernitur. Et de subfistente protinus additur.

## C A P U T V.

*T*vlit autem Samuel lenticulam olei, & effudit super caput ejus. D

Hoc profectò hacunctione exprimitur, quod in sancta Ecclesia nunc etiam materialiter exhibetur: quia qui in culmine ponitur, sacramenta suscipit unctionis. Quia vero ipsa unctione sacramentum est, is qui promovet, bene foris ungitur, si intus virtute sacramenti roboretur. Ipsas ergo olei virtutes prius videamus attentius. Oleum quippe liquoribus aliis superfert, oleum ignem fovet, oleum vulnera curare consuevit. Per illud ergo misericordiae bonum significat, quia scriptum de Domino est: *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Quia ignem fovet, prædicationis gratiam designat, quae electorum mentes illuminat. Quia vero vulnera per oleum curantur, hoc profectò insinuat, quod detergenda sunt vulnera peccatorum. Ungatur ergo caput regis, quia spirituali gratia mens est replenda doctoris. Habeat in unctione sua oleum, habeat misericordiam abundantem, quae sibi virtutibus aliis præferatur. Habeat oleum, ut dum ardorem sancti Spiritus in se nutrit, lucere vehementer aliis per verbum possit. Habeat nihilominus oleum medicinæ, ut sapienter disponat, qualiter peccatorum factores tergit, & ægras mentes saluti restituat. Sed lenticula Saul ungitur, non pro presignanda doctrina, sed ad exprimenda futura. Lenticula quidem parvum est vas. Quid

ergo est, quod lenticula olei Saul ungitur, nisi quia fine reprobatur? Nam quia obediens Deus postea noluit, à Samuele audivit: *Quia projectisti sermonem Domini, projecti te Dominus, ne sis rex.* Velut enim lenticula olei parum habuit, qui spiritualem gratiam præcidiens accepit. Quod in rectoribus quoque sanctæ Ecclesie convenienter accipitur. Plurimique enim culmen prælationis accipiunt, qui in charitate Dei & proximi perfecti non sunt. Quendam namque affectum charitatis habent, sed plenitudinem ejus non habent. Illa ergo rudis & imperfecta mentis affectio, quid est nisi lenticula olei? Nam dum ungit caput, & non replet: tota quidem effunditur, sed parum exhibit. Et contra autem cum electus rex ungi præcipitur, eidem Propheta Dominus ait: *Imple cornu tuum oleo, & veni mittam te ad Iesum Berklemitem: proidi enim in filio ejus mibi regem.* Hinc est, quod idem electus rex plenitudinem unctionis sue Dei laudibus imputans, ait: *Impinguasti in olo caput meum, & poculum meum inebrians quam praelarum est.* Qui ergo gratiam unctionis non perseveratur accepit, dispensante Deo, per illius vasum liquorem ungitur, quo uncti defecatio signaretur, sequitur:

*Et osculatus est eum, & ait: Ecce unxit te Deus super hereditatem suam in principem, & liberabis populum ejus de manu inimicorum ejus, qui in circuitu ejus sunt.*

Ad culmen sanctæ Ecclesie rector ducitur, ut hoc officium habeat, quo inter Deum & homines pacem ponat. Peccando etenim, inimicitias creatoris incurrimus. Dum ergo ad peccatorum correptionem rector ponitur, illud de medio tollit, quod Dei nos inimicos fecit. Bene ergo Samuel Saul caput osculatus fuisse perhibetur. Propheta namque osculum definitum ille portat in capite, qui reconciliationis nostra suffragium portat in mente: cum videlicet in se nulla gerit fomenta divinæ discordia, qui in mente paci reddere discordes studet. Osculato ergo principe, dicitur: [ *Vnxit te Deus in principem super hereditatem suam.* ] Quasi rebus eum admoneat, dicens: Qui te ad hoc positum nosti, ut peccati inimicitias debas solvere, quod in aliis destruis, in te non debes retinere. Nonnulli etenim & unguntur, & osculum non accipiunt; liberare populum Domini satagunt, sed se inimicorum jugo subjicere non pavescunt. Nam qui alii bona prædicat, quæ non agit, quasi osculum dat, quod non accipit. Amicos etenim Dei alios facere querit, & ipse inimicorum esse non deficit. Inimicitias peccati in se aedificat, quas in aliis destruere per verbum tentat. Quia ergo ille solum præminet utiliter, qui per affectum magnæ charitatis Dei amicus est, Samuel caput regis osculatus fuisse dicitur. Hinc ipsa Veritas prius osculatur, quos ordinat: deinde ad liberandos alios mittit. *Vos, ait, Iohann. 15. amici mei eis,* deinde addidit, dicens: *Pofisi vos, & ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vestrum maneat.* Hinc item resurgens à mortuis dicit: *Pax vobis,* deinde subdit: *Quorun remiseritis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Ut velut osculum pacis in eorum mente figeret, quos E peccati odia solvere præcepisset. Osculatus ergo rex super hereditatem Domini constitutus, quia electus doctor eligitur, ut fidelibus subditis dignitate præemineat, sed de prælatione sua non suum, sed Domini lucrum querat. Quare ad hoc constitutus afficitur, ut qui sub eo sunt, de inimicorum manibus liberentur. Hereditas Domini multitudo fidelium est. Omnis ergo saecularis intentio removet, cum rex super hereditatem Domini unctus afficitur. Unctionis ergo fructus est, cultus divinæ hereditatis. Ille ergo officium unctionis exequitur, qui sola querit lucra animatum. Super hereditate quippe Domini in principem se unctum meminit, qui hoc